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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for beskæftigelseseffekten af en fordobling af skattefradraget 

for faglige kontingenter. 

 

Svar 

På baggrund af de beregningsforudsætninger, der normalt anvendes i ministerierne – og 

som også blev anvendt, da begrænsningen af fradraget for fagforeningskontingenter blev 

vedtaget i 2010 – vurderes der at være en samlet positiv arbejdsudbudseffekt fra en forhø-

jelse af loftet over fradrag for fagforeningskontingenter. 

 

Den samlede virkning vil være sammensat af fra to modsatrettede virkninger. Dels be-

skæftiges incitament til at udbyde arbejdskraft (timeeffekten), dels tilskyndelsen til at del-

tage på arbejdsmarkedet frem for at være på overførselsindkomst (deltagelseseffekten). 

 

Ved en fordobling af skattefradraget for faglige kontingenter vil incitamentet til at udbyde 

arbejdskraft (timeeffekten) være bestemt af indkomsteffekten fra det højere fradrag. Ind-

komsteffekten afspejler, at det større fradrag gør det muligt at opretholde et uændret 

forbrug ved en reduktion af arbejdsudbuddet. Marginalskatten påvirkes ikke, idet fradra-

gets størrelse ikke afhænger af indkomsten. I forhold til incitamentet til at udbyde ar-

bejdskraft (timeffekten) vil et højere fradrag dermed svagt reducere arbejdsudbuddet i 

timer. 

 

Der vil også være en deltagelseseffekt. Her bemærkes, at betaling af fagforeningskontin-

gent og dermed opnåelse af fradrag herfor formelt ikke er direkte knyttet til at være i 

beskæftigelse. Det kan dog lægges til grund, at fradrag for fagforeningskontingent navnlig 

benyttes af arbejdstagere og kun i mindre grad vil være benyttet af personer på overfør-

selsindkomst (bortset fra dagpenge). Højere fradragsværdi for fagforeningskontingenter 

vil derfor for en gennemsnitlig arbejdstager bevirke færre udgifter forbundet ved at arbej-

de frem for at være på overførselsindkomst, og virker derfor i nogen grad på samme må-

de som øget beskæftigelsesfradrag. Derved øges incitamentet for personer på overførsels-

indkomster til at være i beskæftigelse, og der tilskyndes således til et højere arbejdsudbud 

via deltagelseseffekten. 

 

Virkningen på arbejdsudbuddet fra den højere deltagelse vurderes at være højere end de 

modsatrettede færre antal timer. Således skønnes at være en samlet positiv arbejdsud-

budseffekt fra en udvidelse af fradraget for fagforeningskontingenter. 
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